
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS CARIACICA

Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

PORTARIA Nº 102, DE 09 DE MARÇO DE 2023

 A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  ESPÍRITO  SANTO,  nomeada  pela  Portaria
Nº 1.976 de 22/11/2021, publicada no DOU de 23/11/2021, no uso das atribuições que
lhe  confere  a  Portaria  nº  1.070,  de  05.06.2014,  da  Reitoria  –  Ifes,  e  considerando  o
processo de eleição dos Colégios  Eleitorais  para a  escolha dos membros do Conselho
Superior do Ifes, realizado pela Comissão nomeada através da Portaria nº 058, de 09 de
fevereiro de 2023, e ainda

CONSIDERANDO:

Que o campus Cariacica, pelo seu número de alunos, tem direito a eleger duas chapas por
segmento (corpo docente, corpo discente e corpo administrativo), e

Que o campus Cariacica obteve apenas duas inscrições de chapas de Colégios Eleitorais,
ambas para corpo docente,

              RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a necessidade de eleições, e homologar o resultado final
para representantes  dos  Colégios Eleitorais  que representarão o Campus  Cariacica na
escolha dos membros do Conselho Superior do Ifes, conforme abaixo: 

Colégio Eleitoral do Corpo Docente:

CHAPA 1
Titular: Yuri Blanco e Silva
Suplente: Clarkson Machado Diniz

CHAPA 2
Titular: Pedro Leite Barbiere
Suplente: Jardel da Costa Brozequini

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS 
Diretora-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2023

PORTARIA Nº 114/2023 - CAR-GABDG (11.02.19.09) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/03/2023 13:17 )
JOCELIA ABREU BARCELLOS VARGAS

DIRETOR - TITULAR

CAR (11.02.19)

Matrícula: 1482617

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 114 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 09/03/2023 71d448ff66

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

